
 

  
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

AREA III
 TECNICA

  
COPIA DETERMINAZIONE N. 98 DEL 07-04-2025

 
OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DESTINAZIONE 2% SOMME TRASFERITE AL COMUNE
EX ART.6, COMMA 1 L.R. N.5/2014 ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI. ANNO 2025.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
 

-          Vista l’allegata proposta;
-          Visto l’art. 51 della legge n. 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91 e s.m.i.;
-          Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
-          Vista la l.r. n. 26/93 e s.m.i.;
-          Visto l’O.R.EE.LL.;
-          Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
-          Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
-          Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.
 
 

DETERMINA
 

Di approvare l’allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to ARCH. ING. GIUSEPPE NERI



 
 

 
 

 
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

AREA III
 TECNICA

 
PROPOSTA N. 103 DEL 03-04-2025

 
OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DESTINAZIONE 2% SOMME TRASFERITE AL COMUNE EX ART.6,
COMMA 1 L.R. N.5/2014 ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI. ANNO 2025.
 
 
PREMESSO che in ottemperanza a quanto previsto dal comma 1 dell'art.6 della L.R. 28/01/2014 n.5,
come modificato dall’art. 6 comma 2 della L.R. 07/05/2015 n. 9, è fatto obbligo ai comuni di spendere
almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che
coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;

RITENUTO che la democrazia partecipata è considerato uno dei processi più innovativi per ridare
sovranità ai cittadini per quanto concerne scelte decisionali di interesse collettivo;

ATTESO che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune con forme di
democrazia partecipata, viene approssimata in EURO 8.600,00 salvo modifiche in attesa che venga
pubblicato il decreto di trasferimento delle somme ai Comuni da parte della Regione Siciliana per l'anno
2025, così come quantificata dal competente servizio di Ragioneria;

DATO ATTO della urgente necessità di provvedere all'avvio delle procedure e agli adempimenti
propedeutici per la corretta attuazione da parte dell'Amministrazione degli strumenti di partecipazione da
parte della collettività che ai sensi della circolare regionale n. 5/2017 sono:

Individuare la modalità per il coinvolgimento della cittadinanza al fine di acquisire la volontà in
ordine alla destinazione delle risorse sopra citate;

1.

Tenere conto delle indicazioni fornite dalla cittadinanza, nella predisposizione del bilancio
comunale, provvedendo ove necessario alle variazioni;

2.

Realizzare la finalità di spesa individuata con il coinvolgimento della cittadinanza, adottando i
relativi atti gestionali;

3.

CHE in ossequio alla vigente normativa spettano ai Dirigenti di settore tutti gli atti di natura gestionale
di cui al presente provvedimento;

VISTO l’O.R.EE.LL.,



VISTE le Lr. 7/92 e 30/2000

VISTO lo Statuto Comunale Per i motivi espressi in narrativa

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 20 del 28/03/2025

DETERMINA

L'AVVIO delle procedure e degli adempimenti propedeutici per l'attuazione da parte
dell'Amministrazione degli strumenti di partecipazione della collettività;

1.

DI DESTINARE la somma di € 8.600,00 pari al 2% delle somme che si presume di ricevere a
titolo di trasferimenti regionali facendo riferimento ai dati statistici pregressi, al finanziamento di
attività di interesse comune in favore della collettività Villafranchese, così come prevede l’art.6
comma 1 della L.R. n.5 /2014 e s.m.i.

2.

DARE ATTO che qualora i trasferimenti per l'anno 2025 dovessero essere inferiori, sarà facoltà
dell'Ente integrare la maggiore spesa con fondi propri, oppure se il procedimento amministrativo
non è ancora concluso, di rettificare lo stesso impegno.

3.

DI CONSIDERARE campi di priorità, salvo diversa disposizione legislativa da parte della
regione siciliana, i seguenti campi su cui richiedere le proposte da parte dei cittadini:

4.

Ambiente1.

Educazione2.

Salute e igiene pubblica3.

Viabilità4.

Servizi e infrastrutture5.

Sviluppo economico e turismo6.

DI IMPUTARE la superiore somma al Cap. 10120204, art. 2 del Bilancio 2024/26 annualità
2025.

5.

DI TRASMETTERE il seguente atto, per i provvedimenti di competenza al Dirigente della
Ragioneria e al Messo comunale per la pubblicazione.

6.

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to ARCH. ING. GIUSEPPE NERI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


